
PARTE SECONDA

_________________________
Deliberazioni del Consiglio e della Giunta_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 feb‐
braio 2015, n. 181

Fondo per lo sviluppo e coesione 2007‐2013. APQ
rafforzato Sviluppo Locale. Intervento “Iniziative a
sostegno dei giovani. Sistema Puglia”. Sperimen‐
tazione Porta Futuro ‐ Comune di Bari.

L’Assessore allo Sviluppo economico, Competiti‐
vità, Attività economiche e consumatori, Energia,
Reti e Infrastrutture materiali per lo sviluppo, Inter‐
nazionalizzazione, Ricerca Industriale e Innovazione
dott.ssa Loredana Capone di concerto con l’Asses‐
sore alle Politiche giovanili, Trasparenza e Legalità,
cittadinanza sociale, Sport per tutti, Protezione
civile dott. Guglielmo Minervini, sulla base del‐
l’istruttoria espletata dal dirigente del Servizio Com‐
petitività e dalla dirigente del Servizio Politiche Gio‐
vanili e Cittadinanza Sociale, riferisce quanto segue:

Premesso che:
Con deliberazione n. 62/2011 il CIPE ha indivi‐

duato e assegnato risorse ad interventi di rilievo
nazionale ed interregionale e di rilevanza strategica
regionale per l’attuazione del Piano nazionale per il
Sud e nello specifico ad interventi nei settori: idrico,
ferrovie, viabilità stradale, nodi aeroportuali,
sistemi di trasporto e logistica in ambito urbano,
aree di insediamento produttivo, banda larga e
turismo.

Con delibera CIPE n. 92/2012 il CIPE ha program‐
mato le risorse residue del FSC 2000‐2006 e 2007‐
2013 relative alla Regione Puglia destinandole al
finanziamento di interventi p4rioritari nei settori
strategici regionali della promozione di impresa,
riqualificazione urbana, sostegno alle scuole e Uni‐
versità.

La delibera CIPE n. 41/2012 (punto 3.1) prevede
che gli interventi di cui alle suddette delibere CIPE
devono essere attuati mediante la stipula di specifici
APQ rafforzati.

In data 25 luglio 2013, tra il Ministero dello Svi‐
luppo Economico e la Regione Puglia nella persona
del dott. Pasquale Orlando (RUA) è stato sotto‐
scritto l’APQ Rafforzato Sviluppo Locale la cui quota
regionale a valere sul FSC è pari a euro
586.200.000,00 importo riveniente dalle Delibere
CIPE 62/2011, 92/2012 e risorse del FAS 2000‐2006.

Tra gli interventi inseriti nell’allegato 1 all’ac‐
cordo “Programma degli interventi immediata‐
mente cantierabili” vi è l’intervento “Iniziative a
sostegno dei giovani. Sistema Puglia” al quale sono
state destinate risorse pari a € 8.000.000,00.

Successivamente, con deliberazione n. 2424 del
21/11/2014, la Giunta Regionale ha stabilito che alla
riduzione delle risorse assegnate all’Accordo di Pro‐
gramma Quadro “Sviluppo Locale”, per effetto della
Deliberazione CIPE n. 14/2013 e delle conseguenti
deliberazioni regionali n. 2248/13 e n. 652/2014, si
facesse fronte attraverso la rimodulazione program‐
matica degli interventi inseriti nell’Accordo.

Pertanto, a seguito della citata rimodulazione
programmatica, lo stanziamento originariamente
previsto per l’intervento “Sistema Puglia”, pari a
8.000.000,0 di Euro, veniva ridotto a 5.000.000,00
di Euro.

Atteso che:
L’intervento “Sistema Puglia” nasce come un

nuovo e innovativo spazio per la creazione di servizi
di accoglienza, orientamento e formazione al ser‐
vizio delle esigenze dei cittadini e del contesto eco‐
nomico e sociale regionale. Il progetto prevede la
realizzazione di un nuovo spazio virtuale, ma anche
la costituzione di n. 6 Centri Sistema Puglia, uno per
ciascuna Provincia, oltre che di una rete di corner
“Sistema Puglia” all’interno dei centri Territoriali per
l’impiego.

Considerata la tipologia di intervento si ritiene il
Servizio Politiche giovanili, impegnato nella defini‐
zione e attuazione delle politiche regionali per la
promozione della presenza e del ruolo dei giovani
nella società, nell’economia e nella vita sociale e cul‐
turale e nella gestione integrata di dette politiche
negli ambiti: economico, del lavoro, dello sviluppo
umano e sociale, dell’educazione, dell’istruzione e
della cultura abbia la competenza necessaria all’at‐
tuazione dell’intervento “Sistema Puglia”

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 37 del 17‐03‐20158876



Visto che:
Con provvedimento n. 2328 del 3/12/2013, la

Giunta Regionale ha approvato il Piano “Tutti i gio‐
vani sono una risorsa” indirizzi strategici e obiettivi
di sviluppo del programma della Regione Puglia per
le politiche giovanili 2014/2015 (Bollenti Spiriti);

Una delle linee d’intervento contemplate dal
Piano, prevede, al punto 4 NUOVI SERVIZI PER
L’ORIENTAMENTO E IL LAVORO, l’attivazione di ser‐
vizi sperimentali per l’orientamento e il lavoro dei
giovani, con particolare riferimento ai giovani inoc‐
cupati che fuoriescono dai circuiti della scuola,
dell’università e della formazione professionale, e
in particolare il rafforzamento dell’integrazione tra
Bollenti Spiriti e le nuove azioni regionali e nazionali
dedicate all’occupazione giovanile mutuando il
modello implementato dalla Provincia di Roma con
l’esperienza “Porta Futuro”;

Con provvedimento n. 138 del 13/02/2014, la
Giunta Regionale ha adottato lo schema di proto‐
collo di intesa tra la Regione Puglia, il Ministero per
la Pubblica Amministrazione e la Semplificazione, e
il Dipartimento III della Provincia di Roma, con
l’obiettivo di avviare un rapporto di collaborazione
istituzionale volto a rafforzare ed amplificare gli
effetti delle azioni previste dal progetto Giovani in
rete nel territorio della Regione Puglia.

Considerato che:
L’art. 2) del predetto Protocollo d’Intesa, prevede

che:
1. le parti si impegnano ad individuare e proporre

specifiche iniziative rispondenti alla strategia ed agli
obiettivi del presente protocollo, nello spirito della
massima collaborazione e nell’ottica del raggiungi‐
mento di risultati misurabili e da realizzare in tempi
coerenti con le necessità della Regione Puglia;

2. il Ministro per la Pubblica Amministrazione e
la Semplificazione per la realizzazione delle iniziative
proposte si impegna a fornire alla Regione Puglia,
anche con il supporto del DFP e degli esperti della
Provincia di Roma e del suo Ente in House, coinvolti
nell’attuazione del progetto di riproducibilità del
modello Porta Futuro, il necessario supporto tec‐
nico in funzione delle diverse modalità di attuazione
che saranno individuate sulla base delle tipologie di
intervento promosse;

3. La Regione Puglia si impegna a sostenere il pro‐
getto “Giovani in Rete” individuando adeguate

risorse logistiche e strumentali per la realizzazione
delle sue fasi operative

Valutato che:
lo scorso mese di settembre 2014, a Bari, si sono

tenuti incontri formativi, realizzati nell’ambito del
progetto “Giovani in Rete”, finalizzati al trasferi‐
mento del modello di intervento “Porta Futuro”
nelle regioni convergenza;

il Comune di Bari, in considerazione che gli inter‐
venti sopra richiamati sono pienamente coerenti
con le azioni previste nel “Patto per Bari ‐ punto 4.
Politiche giovanili per la trasformazione urbana”,
tese a garantire una più stretta relazione tra “gli
investimenti pubblici in materia di formazione e i
percorsi di inserimento lavorativo attraverso
moderni servizi di orientamento in grado di fornire
risposte efficaci alla domanda di lavoro dei giovani
del nostro territorio”, allo scopo di dare concreta
attuazione a questa strategia, con nota n. 32072‐II‐
1 del 09/02/2015 ha trasmesso il “DOSSIER DI CAN‐
DIDATURA PER LA REALIZZAZIONE DEL SERVIZIO
PILOTA PORTA FUTURO BARI”, per la creazione di
“Porta Futuro” presso gli spazi di propria proprietà,
situati all’interno della ex Manifattura Tabacchi, in
un’area urbana segnata da gravi fenomeni di disoc‐
cupazione giovanile e abbandono scolastico e che
necessita di interventi urgenti a sostegno delle gio‐
vani generazioni in cerca di lavoro.

Il Progetto Porta Futuro Bari prevede due fasi di
realizzazione, in una logica evolutiva:

Fase 1
Riqualificazione, attrezzaggio e attivazione di

Porta Futuro su una superficie di mq 500 al primo
piano lato Via Crisanzio della Manifattura (ex‐sede
del Consorzio di gestione del Mercato rionale) e
erogazione dei servizi nei 24 mesi di start‐up, per
una spesa complessiva pari a € 500.000,00

Fase 2
Estensione dello spazio e delle funzioni di Porta

Futuro su una superficie complessiva di mq 2.100
localizzata al Piano Terra e al Piano Primo della por‐
zione di ingresso alla Manifattura lato Via Ravanas,
per una spesa complessiva pari a € 4.500.000,00

Preso atto che:
Con provvedimento n. 29/2015, la Giunta Regio‐

8877Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 37 del 17‐03‐2015



nale, considerata la tipologia di tale intervento, ha
ritenuto che il Servizio Politiche giovanili, impegnato
nella definizione e attuazione delle politiche regio‐
nali per la promozione della presenza e del ruolo dei
giovani nella società, nell’economia e nella vita
sociale e culturale e nella gestione integrata di dette
politiche negli ambiti: economico, del lavoro, dello
sviluppo umano e sociale, dell’educazione, del‐
l’istruzione e della cultura avesse la competenza
necessaria all’attuazione dell’intervento “Sistema
Puglia”

Che, a tale scopo, con il medesimo atto, ha dele‐
gato l’avvio dell’attuazione dell’intervento “Sistema
Puglia” al Servizio Politiche Giovanili, destinando a
tale scopo la somma di € 500.000,00, quota parte
dell’importo totale di € 5.000.000,00 destinato
all’intervento “Sistema Puglia”, autorizzando il Diri‐
gente ad interim del suddetto Servizio ad operare
sul relativo capitolo di spesa n. 1147030 UPB 234

CONSIDERATA la necessità di verificare l’evolu‐
zione del quadro istituzionale riferito alle compe‐
tenze in materia di politiche attive del lavoro e, più
in generale, l’esito del processo di riordino di cui alle
L. 56/2014.

CONSIDERATA la necessità, alla luce del conte‐
nuto fortemente innovativo dei servizi in oggetto,
di procedere ad una prima sperimentazione tramite
la realizzazione di un centro pilota prima di esten‐
dere tale sperimentazione agli altri capoluoghi di
provincia.

CONSIDERATA la necessità di procedere in tempi
brevi all’avvio dell’intervento nel rispetto delle sca‐
denze previste dalle summenzionate Delibera CIPE
e dall’APQ Rafforzato Sviluppo Locale.

Si propone di:
individuare il Comune di Bari come soggetto

attuatore di tale intervento, così come dettagliato
nel DOSSIER DI CANDIDATURA PER LA REALIZZA‐
ZIONE DEL SERVIZIO PILOTA PORTA FUTURO BARI,
trasmesso al Servizio Politiche Giovanili e Cittadi‐
nanza Sociale con nota n. 32072‐II‐1 del 09/02/2015
al fine di realizzare un centro pilota della futura rete
regionale di centri Sistema Puglia, uno in ciascuna
provincia, a cui si darà attuazione attraverso l’im‐
piego delle risorse della programmazione operativa
regionale 2014‐2020;

destinare le risorse assegnate con DGR N. 29 DEL
20‐01‐2015, pari ad € 500.000,00, alla realizzazione
del Servizio Pilota “Porta Futuro Bari” (FASE 1);

destinare la restante parte di risorse, previste per
l’intervento “Iniziative a sostegno dei giovani.
Sistema Puglia, inserito nell’allegato 1 “Programma
degli interventi immediatamente cantierabili”,
dell’APQ Rafforzato Sviluppo Locale, per un importo
pari a € 4.500.000,00, per la realizzazione del Ser‐
vizio Pilota “Porta Futuro Bari” (FASE 2), autoriz‐
zando il Dirigente ad interim del Servizio Politiche
Giovanili e Cittadinanza Sociale ad operare sul rela‐
tivo capitolo di spesa n. 1147030 UPB 2.3.4.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N.
28/01 E S.M.I.

La spesa derivante dal presente provvedimento
trova disponibilità finanziaria sul Capitolo n.
1110060 “Fondo delle economie vincolate” del
bilancio regionale per un importo pari a €
4.500.000,00 e successiva assegnazione al capitolo
di spesa 1147030/2015 ‐ UPB 2.3.4. Missione, Pro‐
gramma 14.05 Codifica da Piano dei conti integrato
U.02.03.01.02

Al relativo impegno e liquidazione dovrà proce‐
dere il Dirigente del Servizio Politiche Giovanili e Cit‐
tadinanza Sociale con atto dirigenziale da assumersi
entro il corrente esercizio finanziario.

Il presente provvedimento è di competenza della
Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4 lett.
d) della l.r. n. 7/1997.

L’Assessore allo Sviluppo economico, Competiti‐
vità, Attività economiche e consumatori, Energia,
Reti e Infrastrutture materiali per lo sviluppo, Inter‐
nazionalizzazione, Ricerca Industriale e Innovazione
dott.ssa Loredana Capone, sulla base delle risul‐
tanze istruttorie come innanzi illustrate, propone
alla Giunta l’adozione del seguente atto finale.

LA GIUNTA

Udita la relazione dell’Assessore allo Sviluppo
economico, Competitività, Attività economiche e
consumatori, Energia, Reti e Infrastrutture materiali
per lo sviluppo, Internazionalizzazione, Ricerca Indu‐
striale e Innovazione dott.ssa Loredana Capone di
concerto con l’Assessore alle Politiche giovanili, Tra‐

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 37 del 17‐03‐20158878



sparenza e Legalità, cittadinanza sociale, Sport per
tutti, Protezione civile dr. Guglielmo Minervini;

Vista la sottoscrizione posta in calce al presente
provvedimento dal Dirigente del Servizio Competi‐
tività dei Sistemi Produttivi e dalla Dirigente del Ser‐
vizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale;

A voti unanimi espressi ai sensi di legge;

D E L I B E R A

‐ di prendere atto di quanto riportato nelle pre‐
messe;

‐ fare propria la relazione dell’Assessore allo Svi‐
luppo economico, Competitività, Attività econo‐
miche e consumatori, Energia, Reti e Infrastrut‐
ture materiali per lo sviluppo, Internazionalizza‐
zione, Ricerca Industriale e Innovazione, di con‐
certo con l’Assessore alle Politiche giovanili,
Trasparenza e Legalità, cittadinanza sociale, Sport
per tutti, Protezione civile, che qui si intende inte‐
gralmente riportata;

‐ individuare il Comune di Bari come soggetto
attuatore di tale intervento, così come dettagliato
nel DOSSIER DI CANDIDATURA PER LA REALIZZA‐
ZIONE DEL SERVIZIO PILOTA PORTA FUTURO BARI,
trasmesso al Servizio Politiche Giovanili e Cittadi‐
nanza Sociale con nota n. 32072‐II‐1 del
09/02/2015 al fine di realizzare un centro pilota
della futura rete regionale di centri Sistema
Puglia, uno in ciascuna provincia, a cui si darà
attuazione attraverso l’impiego delle risorse della
programmazione operativa regionale 2014‐2020;

‐ di destinare le risorse assegnate con DGR N. 29
DEL 20‐01‐2015, pari ad € 500.000,00, all’avvio di
una sperimentazione pilota “Sistema Puglia ‐
Porta Futuro Bari” (FASE 1);

‐ la restante parte di risorse, previste per l’inter‐
vento “Iniziative a sostegno dei giovani. Sistema
Puglia, inserito nell’allegato 1 “Programma degli
interventi immediatamente cantierabili”, dell’APQ
Rafforzato Sviluppo Locale, per un importo pari a
€ 4.500.000,00, per la realizzazione del Servizio
Pilota “Porta Futuro Bari” (FASE 2);

‐ di autorizzare il Dirigente ad interim del Servizio
Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale ad ope‐
rare sul relativo capitolo di spesa n. 1147030 UPB
2.3.4., per l’importo pari ad € 4.500.000,00

‐ di pubblicare la presente deliberazione sul
B.U.R.P. ai sensi dell’art. 42 della L.R. n. 28/01 e
successive modifiche e integrazioni.

Il Segretario della Giunta               Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia                     Angela Barbanente

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 feb‐
braio 2015, n. 182

“Sistema Informativo regionale per la diagnostica
per immagini” ‐ Approvazione intervento ‐ Ripro‐
grammazione risorse ex DGR 1154/2013 e varia‐
zione al bilancio di previsione 2015 ai sensi dell’art.
42 della L.R. n. 28/2001.

Assente il Presidente della Giunta Regionale Nichi
Vendola, l’Assessore allo Sviluppo Economico Lore‐
dana Capone e dell’Assessore al Welfare ed alle
Politiche della Salute Donato Pentassuglia, sulla
base dell’istruttoria espletata dall’Autorità di
Gestione del PO FESR Puglia 2007‐2013, dal Respon‐
sabile dell’Asse I, dal Responsabile della Linea 1.5 e
dal Servizio Sistemi Informativi e Investimenti in
Sanità, riferisce quanto segue.

Considerato che:
con decisione n.9373/2014 della Commissione

europea è stata approvata la riprogrammazione del
PO FESR Puglia 2007/2013;

con Decreto IGRUE n.65/2014, registrato dalla
Corte dei Conti in data 16 gennaio 2015, la Ragio‐
neria generale dello Stato ha proceduto alla rideter‐
minazione della quota di cofinanziamento nazionale
a seguito dell’adesione della Regione Puglia al PAC,
per cui è possibile procedere alla suddetta ripro‐
grammazione del P.O FESR;

Considerato inoltre che:
detta riprogrammazione dovrà anche tenere

nella debita considerazione l’esigenza di rispondere

8879Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 37 del 17‐03‐2015


